
COMUNE DI RIBERA
PROVINCIA DI AGRIGENTO
POLIZIA MUNICIPALE

UFFICIO POLIZIA STRADALE – VIABILITA' - SEGNALETICA
*************************

ORDINANZA  n. 43 del 16.07.2009 di disciplina della circolazione stradale.  
              
             Oggetto: Istituzione ZTL anno 2009 nella località di Seccagrande.                 

   
IL DIRIGENTE 

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 08/07/2009, che conseguentemente 
autorizza  il  Dirigente  della  Polizia  Municipale  alla  emissione  dei  provvedimenti  in  materia  di 
circolazione stradale; 

Ritenuto  che  per  esigenze  di  carattere  tecnico,  volte  al  miglioramento  delle  condizioni  di 
viabilità e della sicurezza stradale, si rende necessario adottare un provvedimento.

Visti l'art. 5 C. 3° e gli artt. 7 e 37 del Codice della Strada, nonchè il relativo Regolamento di 
Esecuzione.

Visto il T. U. 267/2000,
ORDINA

l'istituzione della zona a traffico limitato nella località estiva di Seccagrande, dalla via Cimabue, 
presso la sede distaccata del Comando P.M., fino all’inizio del lungomare Gagarin e nel Lungomare 
Gagarin in entrambe le corsie nei periodi e negli orari seguenti :

1. dal 24.07 al 30.08. 2009 dalle ore 22,00 fino alle ore 2,00, 
2. dal 31.08 al 05.09.2009 dalle ore 22,00 alle ore 24,30 e fino alle ore 1,30 nei giorni festivi e 

prefestivi.
All’interno della ZTL è consentita la circolazione ai velocipedi, ai veicoli di Polizia e soccorso 

nonché a quelli per interventi di emergenza in genere, ai veicoli al servizio di persone con limitate o 
impedite capacità motorie;

gli esercenti delle attività commerciali ubicati all'interno delle ZTL possono accedere nella zona 
regolamentata solamente per operazioni di carico e scarico;

per i soli abitanti coinvolti nella ZTL (trattandosi di località balneare) sarà rilasciato un PASS 
per un autoveicolo per ogni famiglia,  dietro il pagamento del diritto di segreteria e rimborso spese 
materiale e stampa, quantificabile in € 5,15; 
            il permesso consentirà di accedere alle proprietà private; 

il PASS deve essere esposto nella parte anteriore o sul vetro parabrezza dell'autoveicolo,  in 
modo che risulti facilmente visibile;  

nelle ore in cui è stabilita la zona a traffico limitato è severamente proibito spostarsi  con le 
autovetture in sosta salvo i casi previsti dal C.d.S., di cui ai punti precedenti;

La presente ordinanza è resa nota agli  utenti  della strada tramite la prescritta  segnaletica,  la 
pubblicazione all'albo pretorio e sul sito internet del Comune.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero  dei Trasporti, ai 
sensi dell’articolo 37, c. 3, del vigente C. d. S., con la procedura e gli effetti di cui all’articolo 74 del 
Regolamento d’Esecuzione.

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti  di  osservare e fare osservare le  disposizioni  di  cui alla  presente 
ordinanza.

  Il Responsabile del Servizio
            f.to Commissario Ciro Ruvolo                                                                                  

                                                  Il  Dirigente 
                                                                                             f.to  D.ssa Maria Macaluso 


	POLIZIA MUNICIPALE
	IL DIRIGENTE 

